Cерийный номер сертификата:
2AF03685239F2064DE1D276BAF2A6EAB
Владелец: Саляев Виталий Ильич
Дата подписания: 14.04.2023 08:19
Срок действия: с 03.02.2023 по 28.04.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.04.2023 № 292

г. Холм

О порядке составления, утверждения и ведения бюджетных смет
подведомственными получателями бюджетных средств Администрации

Холмского муниципального района

В соответствии со статьёй 221 Бюджетного кодекса Российской
Федерации и приказом Министерства финансов Российской Федерации от
14.02.2018 № 26н «Об Общих требованиях к порядку составления,
утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений»,
Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления, утверждения и
ведения бюджетных смет подведомственными получателями бюджетных
средств Администрации Холмского муниципального района.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации
Холмского муниципального района от 05.02.2019 № 53 «О порядке
составления, утверждения и ведения бюджетных смет подведомственными
получателями бюджетных средств Администрации Холмского
муниципального района».

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании -
бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации
Холмского муниципального района в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района В.И. Саляев

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

района от 24.04.2023 № 292

ПОРЯДОК
составления, утверждения и ведения бюджетных смет

подведомственными получателями бюджетных средств Администрации
Холмского муниципального района

1. Общие положения
Настоящий Порядок устанавливает требования к составлению,

утверждению и ведению бюджетных смет (далее - сметы) бюджетных
средств.

Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются
в том значении, в котором они определены федеральным законодательством
и нормативными правовыми актами Новгородской области.

Бюджетная смета - документ, устанавливающий в соответствии с
классификацией расходов бюджетов лимиты бюджетных обязательств
учреждения.

Лимит бюджетных обязательств - объём прав в денежном выражении
на принятие бюджетным учреждением бюджетных обязательств и (или) их
исполнение в текущем финансовом году (текущем финансовом году и
плановом периоде).

Текущий финансовый год - год, в котором осуществляется исполнение
бюджета, составление и рассмотрение проекта бюджета на очередной
финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).

2. Порядок составления смет
2.1. Составлением сметы в целях настоящего порядка является

установление объема и распределения направлений расходов бюджета на
срок закона (решения) о бюджете на очередной финансовый год (на
очередной финансовый год и плановый период) на основании доведенных до
учреждения в установленном законодательством Российской Федерации
порядке лимитов бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение
бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций учреждения,
включая бюджетные обязательства по предоставлению бюджетных
инвестиций и субсидий юридическим лицам (в том числе субсидии
бюджетным и автономным учреждениям), субсидий, субвенций и иных
межбюджетных трансфертов (далее - лимиты бюджетных обязательств).

2.2. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации
расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с
детализацией по кодам подгрупп и (или) элементов видов расходов

3

классификации расходов бюджетов. Порядком ведения сметы может быть
предусмотрена дополнительная детализация показателей сметы по
установленным Министерством финансов Российской Федерации кодам
статей (подстатей) групп (статей) классификации операций сектора
государственного управления (кодам аналитических показателей) (далее -
КОСГУ), в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.

2.3. Смета составляется учреждением путем формирования показателей
сметы на второй год планового периода и внесения изменений в
утвержденные показатели сметы на очередной финансовый год и плановый
период (Приложение № 1 и 2 к настоящему порядку).

Смета составляется на основании обоснований (расчетов) плановых
сметных показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы.

Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей составляются в
процессе формирования проекта закона (решения) о бюджете на очередной
финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) и
утверждаются в соответствии с главой 3 настоящих Общих требований.

Формирование проекта сметы на очередной финансовый год (на
очередной финансовый год и плановый период) осуществляется в
соответствии со сроками, установленными в Порядке ведения сметы.

2.4. Смета реорганизуемого учреждения составляется в соответствии с
Порядком главного распорядителя бюджетных средств, установленным
главным распорядителем бюджетных средств, в ведение которого перешло
реорганизуемое учреждение, на период текущего финансового года
(текущего финансового года и планового периода) в объеме доведенных
учреждению лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год
(текущий финансовый год и плановый период).

3. Утверждение смет учреждений
3.1. Бюджетные сметы подведомственных учреждений утверждаются

главным распорядителем бюджетных средств учреждения.
Смета учреждения, являющегося органом местного самоуправления,

осуществляющим бюджетные полномочия главного распорядителя
(распорядителя) бюджетных средств, утверждается Главой Холмского
муниципального района или иным лицом, уполномоченным действовать в
установленном Уставом Холмского муниципального района порядке от
имени главы Холмского муниципального района.

Смета учреждения, не осуществляющего бюджетные полномочия
главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств, утверждается
руководителем учреждения или иным лицом, уполномоченным действовать в
установленном законодательством Российской Федерации порядке от имени
учреждения (далее - руководитель учреждения.

Утверждение сметы учреждения в соответствии с настоящим пунктом:

4

не содержащей сведения, составляющие государственную тайну,
осуществляется не позднее десяти рабочих дней со дня доведения
учреждению в установленном законодательством Российской Федерации
порядке лимитов бюджетных обязательств;

содержащей сведения, составляющие государственную тайну, - не
позднее двадцати рабочих дней со дня доведения учреждению в
установленном законодательством Российской Федерации порядке лимитов
бюджетных обязательств.

3.2. Руководитель главного распорядителя бюджетных средств, в
случае доведения государственного (муниципального) задания на оказание
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) до
подведомственного учреждения предоставляет в соответствии с Порядком
главного распорядителя бюджетных средств руководителю учреждения
право утверждать смету учреждения.

3.3. Руководитель главного распорядителя бюджетных средств, вправе
в соответствии с Порядком главного распорядителя бюджетных средств
ограничить предоставленное право утверждать смету учреждения
руководителю распорядителя бюджетных средств (учреждения) в случае
выявления нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации,
допущенных распорядителем бюджетных средств (учреждением) при
исполнении сметы.

4. Общие требования к ведению сметы учреждения
4.1. Ведением сметы в целях настоящих Общих требований является

внесение изменений в показатели сметы в пределах доведенных учреждению
в установленном законодательством Российской Федерации порядке лимитов
бюджетных обязательств.

Изменения показателей сметы составляются учреждением.
Рекомендуемый образец изменений показателей сметы приведен в
приложении № 2 к настоящим Общим требованиям. Указанные изменения
вносятся не позднее 25 декабря текущего финансового года.

По уменьшаемым бюджетным ассигнованиям получатели бюджетных
средств, принимают письменное обязательство о недопущении образования
кредиторской задолженности.

Предложения о внесении изменений в смету направляются в
письменном виде главному распорядителю с учетом их получения адресатом
не позднее сроков, указанных в пункте 4.2. настоящего Порядка.

Письменное обращение с предложениями о внесении изменений в
обязательном порядке должно содержать:

обоснование причин предполагаемой или образовавшейся экономии
средств с приведением расчетов, подтверждающих объем остающихся
неиспользованными средств (по тем статьям и подстатьям КОСГУ, по

5

которым расходы регламентируются нормативными правовыми актами и
нормативами, например, оплату услуг, коммунальные расходы и т.п.), а
также обоснование необходимости направления этих средств на другие
статьи и подстатьи расходов с приведением необходимых расчетов;

подробное обоснование причин предлагаемых изменений (по тем
статьям и подстатьям КОСГУ, по которым расходы не регламентируются
нормативно-правовым образом, например, расходы на приобретение
оборудования, капитальный ремонт, услуги связи и т.п.);

заявку об изменении сметы установленного образца, изменения в
заявке указываются в виде отклонений в абсолютных суммах от сметных
назначений.

4.2. Внесение изменений в показатели сметы осуществляется путем
утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со
знаком «плюс» и (или) уменьшения объемов сметных назначений,
отражающихся со знаком «минус»:

изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения
доведенных учреждению в установленном законодательством Российской
Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств;

изменяющих распределение сметных назначений по кодам
классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской
Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи главного
распорядителя (распорядителя) бюджетных средств и лимитов бюджетных
обязательств;

изменяющих распределение сметных назначений по кодам
классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской
Федерации, не требующих изменения показателей бюджетной росписи
главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств и лимитов
бюджетных обязательств;

изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к
перераспределению их между разделами сметы;

изменяющих иные показатели, предусмотренные Порядком ведения
сметы.

4.3. Изменения в смету формируются на основании изменений
показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей,
сформированных в соответствии с положениями пункта 2.3 настоящих
Общих требований.

В случае изменения показателей обоснований (расчетов) плановых
сметных показателей, не влияющих на показатели сметы учреждения,
осуществляется изменение только показателей обоснований (расчетов)
плановых сметных показателей. В этом случае измененные показатели
обоснований (расчетов) плановых сметных показателей утверждаются в

6

соответствии с пунктом 4.6 настоящих Общих требований.
4.4. Внесение изменений в смету, требующих изменения показателей

бюджетной росписи главного распорядителя (распорядителя) бюджетных
средств и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в
установленном законодательством Российской Федерации порядке
изменений в бюджетную роспись главного распорядителя (распорядителя)
бюджетных средств и лимиты бюджетных обязательств.

4.5. Внесение изменений в показатели обоснований (расчетов)
плановых сметных показателей федеральных казенных учреждений,
требующих изменения показателей обоснований (расчетов) бюджетных
ассигнований, утверждается после внесения изменений в показатели
обоснований (расчетов) бюджетных ассигнований в соответствии с порядком
формирования (внесения изменений) и представления главными
распорядителями средств федерального бюджета обоснований бюджетных
ассигнований.

4.6. Утверждение изменений в показатели сметы и изменений
обоснований (расчетов) плановых сметных показателей осуществляется в
сроки, предусмотренные абзацами 4 пункта 2.3 настоящих Общих
требований, в случаях внесения изменений в смету, установленных абзацами
вторым - четвертым пункта 4.2 настоящего Порядка.

4.7. Изменения в смету с обоснованиями (расчетами) плановых
сметных показателей, использованными при ее изменении, или изменение
показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, не
приводящих к изменению сметы, направляются средств (учреждением)
главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств не позднее
одного рабочего дня после утверждения изменений в смету (изменений в
показатели обоснований (расчетов) плановых сметных показателей).

5. Действие настоящего Порядка
5.1. Главный распорядитель в течение трех рабочих дней со дня

получения от получателя бюджетных средств письменного обращения
обеспечивает их проверку и принимает решение об их утверждении или
отклонении.

5.2. Главный распорядитель письменно сообщает в комитет финансов
Администрации Холмского муниципального района о предлагаемых
изменениях сводной росписи и лимитов с обоснованием предлагаемых
изменений и приложением справки об изменении сводной росписи и лимитов
бюджетных обязательств в одном экземпляре на бумажном носителе.

После принятия председателем комитета финансов Администрации
Холмского муниципального района решения об утверждении изменений
сводной росписи и лимитов главный распорядитель в течении трех рабочих
дней :

7

1) осуществляет контроль на соответствие вносимых изменений
бюджетному законодательству Российской Федерации, показателям росписи
и лимитам бюджетных обязательств;

2) в случае соответствия установленным требованиям производит
оформление справки-уведомления об изменении росписи и лимитов
бюджетных обязательств по форме, согласно приложению № 3.

В случае отклонения предлагаемых изменений росписи и лимитов
бюджетных обязательств, главный распорядитель возвращает получателю
бюджетных средств, с сопроводительным письмом, представленный им
пакет документов без исполнения с указанием причины их отклонения.

Приложение № 1

" "

(НА 20  ГОДОВ*)
Форма по ОКУД

Дата
Получатель бюджетных средств по Сводному реестру
Распорядитель бюджетных средств по Сводному реестру
Главный распорядитель бюджетных средств Глава по БК
Наименование бюджета по ОКТМО
Единица измерения: руб. по ОКЕИ

* В случае утверждения закона (решения) о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
** Указывается дата подписания сметы, в случае утверждения сметы руководителем учреждения - дата утверждения сметы.

 ФИНАНСОВЫЙ ГОД

20

БЮДЖЕТНАЯ СМЕТА НА 20

383

к Общим требованиям к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет
казенных учреждений, утвержденным приказом Министерства финансов Российской
Федерации  от    апреля 2023 г. №

 г.

УТВЕРЖДАЮ

КОДЫ

(наименование должности лица, утверждающего смету;

наименование главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств; учреждения)

в валюте

20
(подпись) (расшифровка подписи)

0501012
и 20ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД  20

от " "

 год на 20

Сумма

на 20  год на 20  год
(на текущий финансовый год) (на первый год планового периода) (на второй год планового периода)

раздел подраздел целевая статья
вид

расходов

Код по бюджетной классификации
Российской Федерации Код

аналитического
показателя ****

код валюты
по ОКВ

7 8 9

в рублях
(рублевом

эквиваленте)
в валюте

код валюты
по ОКВ

в рублях
(рублевом

эквиваленте)
1 2 3 4 5 6 11 12 13

код валюты
по ОКВв валюте

14

в рублях
(рублевом

эквиваленте)
10

Итого по коду БК х х
х
х х

х

 г.**

Раздел 1. Итоговые  показатели бюджетной сметы

х
х

х
Всего хх х

2

Приложение № 2

(рекомендуемый образец)

" "

НА 20  ФИНАНСОВЫЙ ГОД
(НА 20  ГОДОВ)* Форма по ОКУД

Дата
Получатель бюджетных средств по Сводному реестру
Распорядитель бюджетных средств по Сводному реестру
Главный распорядитель бюджетных средств Глава по БК
Наименование бюджета по ОКТМО
Единица измерения: руб. по ОКЕИ

* В случае утверждения закона (решения) о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
** Указывается дата подписания изменений показателей сметы, в случае утверждения изменений показателей сметы руководителем учреждения - дата утверждения изменений показателей сметы.

хх х х хВсего

и 20

х

 г.**

Раздел 1. Итоговые  изменения показателей бюджетной сметы

х хх х хИтого по коду БК х

10 12 13

код валюты
по ОКВв валюте

141 2 3 4 5 6 7 8 9

в рублях
(рублевом

эквиваленте)
в валюте

код валюты
по ОКВ

в рублях
(рублевом

эквиваленте)
раздел подраздел целевая статья

вид
расходов

на 20
Код по бюджетной классификации

Российской Федерации Код
аналитического
показателя ****

код валюты
по ОКВ

в рублях
(рублевом

эквиваленте)

(на текущий финансовый год) (на первый год планового периода) (на второй год планового периода)
 год на 20  год

в валюте

 год

11

0501013

(наименование должности лица, утверждающего изменения показателей сметы;

наименование главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств; учреждения)

20
(подпись)

Сумма (+, -)

на 20

383

к Общим требованиям к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет
казенных учреждений, утвержденным приказом Министерства финансов Российской
Федерации  от   апреля 2023 г. №

 г.

КОДЫ

УТВЕРЖДАЮ

(расшифровка подписи)

от " "
ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД  20

                   ИЗМЕНЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ БЮДЖЕТНОЙ СМЕТЫ

20